
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°         220 
 
 
 
 
Data  28.12.2020 

OGGETTO:          SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
                                PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2021  
                     Determina a contrarre - mediante RdO sul Me.PA.  
              ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  e s.m.i 
       
                                      Codice CIG ZBD3000656 
 
                             
 

 

                            L’anno duemilaventi, il giorno 28 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione  2020-2022; 
 
Vista la Determinazione di Questo Servizio n° 143 del 18.09.2020 con la quale, per le motivazioni nella stessa 
riportate, è stata approvata la procedura di affidamento “Trattativa diretta sul MePA” n° 1411172, dando atto 
che: 
 
- oggetto del contratto è il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia (solo 
residenti alle Frazioni e in località “Le Valli”) della Scuola Primaria e della Scuola Media dai punti di raccolta 
all’uopo individuati alla scuola di appartenenza e ritorno per il periodo 24 Settembre – 23 Dicembre 2020 ;  
            -  l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,        
               comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto dell’art. 1, comma 450 della L. n°  
               296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019; 
- il contratto con l’operatore economico verrà stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs.vo n° 50/2016, conferendo valore 
contrattuale alla determinazione stessa; 
 
Che con medesima determinazione è stato affidato, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  
e s.m.i,, alle condizioni tutte riportate nella Lettera di invito/Disciplinare di gara (Allegato A), nel Capitolato 
d’Appalto (Allegato B), e nel D.U.V.R.I. (Allegato C) – allegati alla  Determinazione n° 138/2020 - al  Consorzio 
ECOS EUROPEAN CONSORTIUM SERVICES il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni della 
Scuola dell’Infanzia (solo residenti alle Frazioni e in località “Le Valli”) della Scuola Primaria e della Scuola 
Media dai punti di raccolta all’uopo individuati alla scuola di appartenenza e ritorno per il periodo 24 Settembre 
– 23 Dicembre 2020; 
 
Rilevato che, data la scadenza del precedente contratto e in vista della riapertura delle scuole a conclusione 
delle vacanze natalizie, si rende necessario attivare una nuova procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto, per il periodo Gennaio-Giugno 2021, non essendo stato possibile, a seguito delle incertezze legate alla 
pandemia che hanno determinato continue chiusure o sospensione delle attività didattiche (si pensi agli studenti 
delle seconde e terze medie che hanno seguito a distanza le lezioni per la maggior parte del periodo 
contrattuale), predisporre una gara di appalto per la parte residuale dell’a.s. 2020/2021 e per l’intero a.s. 
2021/2022 come previsto nella su riportata determinazione n° 138/2020; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Rilevato che, ancora oggi, a seguito dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid19, non vi sono elementi certi su 
cui fondare la predisposizione di una procedura di gara più ampia sia in termini di durata del contratto che di 
modalità di inviti; 
 
Che, pertanto, al fine di assicurare la continuità del servizio almeno fino alla fine dell’anno scolastico, si ritiene 
opportuno, dati i tempi ristretti, attivare una RdO sul MePa con n° 5 operatori economici attivi sull’Iniziativa 
“Servizi – Servizi di Trasporto e Noleggio”, nel rispetto di quanto contenuto nell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
codice dei contratti; 
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dei Servizi Generali; 
 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto 
soglia; 
 
Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 contenenti i principi per l’aggiudicazione e 
l’esecuzione dei contratti; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti individuano gli elementi essenziali di contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
Visto l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni. 
 
Dato atto, peraltro, che ai sensi dell’art. 2 della L. n° 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante 
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
Verificato che, in relazione alla fornitura di che trattasi, non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP ma, 
come detto, sul MePA è attiva l’iniziativa Servizi-Servizi di trasporto e noleggio su cui sono iscritte aziende e 
operatori economici abilitati al trasporto scolastico e/o al noleggio con conducente; 
 
Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’AVCP il Codice di 
identificazione di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 
della stessa Autorità, che risulta essere ZBD3000656; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare la procedura sul MEPA di Richiesta di Offerta (RdO), rivolta a n° 5 
operatori economici iscritti sul Mercato Elettronico per la pubblica amministrazione per l’iniziativa “Servizi – 
Servizi di trasporto e noleggio”; 
 
Ritenuto, in proposito: 
- che occorre formalmente indire procedura negoziata per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per il 
periodo 7 Gennaio - 10 Giugno 2021 (totale n° 5 mesi); 
- che la forma del contratto sarà quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente; 
- che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 95 c. 4°, del D.Lgs. 50/2016, 
l’appalto sarà affidato con criterio di aggiudicazione all’operatore che abbia offerto la maggiore percentuale 
unica di ribasso, IVA esclusa, sul prezzo posto a base di gara; 
- che si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida; 
- che in caso di parità di offerta si procederà a sorteggio; 
 



Ritenuto, sulla base dei costi stimati del personale, dei costi della gestione dei mezzi, del consumo di 
carburante e dei costi inerenti la gestione amministrativa, che si possa ipotizzare una base d’asta di € 
39.900,00 + iva 10% di cui € 399,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;   
 
Rilevato che allo scopo sono stati predisposti l’apposita lettera di invito/disciplinare di gara (Allegato A), il 
capitolato d’appalto (Allegato B) e il D.U.V.R.I. (Allegato C) nonché elenco – conservato in atti – contenente le 
ragioni sociali di n°  5 operatori economici attivi, nell’ambito della Regione Abruzzo, sull’Iniziativa MePA  
“Servizi – Servizi di Trasporto e Noleggio”; 
 
Rilevato che per i 5 operatori economici di cui sopra, il cui elenco resta depositato in atti, è stato richiesto il 
DURC, che per tutti risulta essere “regolare”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n° 538 del 31.08.2020 avente ad oggetto “Calendario scolastico 
regionale anno scolastico 2020/2021. Rettifica data inizio e fine anno scolastico” con la quale è stato differito al 
24 Settembre 2020 l’inizio dell’anno scolastico e al 10 Giugno 2021 la fine dello stesso; 

 
Visto il D.P.C.M. 8 agosto 2020 (G.U. n° 198) recante “Proroga delle misure di contenimento Covid-19” che 
contiene, all’Allegato 16, le “Linee guida per il trasporto scolastico dedicato”; 
 
Visto il successivo D.P.C.M. 7 Settembre 2020, di proroga delle misure anti Covid di cui al predetto D.P.C.M. 
dell’8 Agosto, in particolare l’Allegato 16 contenente “Linee guida per il trasporto scolastico dedicato”; 
 
Ritenuto, al fine di renderne edotti gli operatori economici da invitare, di dover pubblicare sul MePA, tra i 
documenti di gara, anche le predette Linee Guida contenute nell’Allegato 16; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.- Codice dei Contratti Pubblici; 
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 
- le linee guida Anac di cui alla determinazione n. 3 del 09/12/2014; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Precisare che, ai sensi dell’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D. Lgs.vo n° 
267/2000: 
 
a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è garantire, dopo la pausa natalizia, il servizio 
di trasporto scolastico per il periodo 7 Gennaio – 10 Giugno 2021; 
b) oggetto del contratto è il servizio di trasporto scolastico degli alunni della Scuola dell’Infanzia (solo residenti 
alle Frazioni e in località “Le Valli”) della Scuola Primaria e della Scuola Media dai punti di raccolta all’uopo 
individuati alla scuola di appartenenza e ritorno; 
c)  il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 
36 c. 6 del D. Lgs.vo n° 50/2016, tra n° 5 operatori attivi - nell’ambito della Regione Abruzzo - sull’Iniziativa 
MePA  “Servizi – Servizi di Trasporto e Noleggio”; 
d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante scambio di 
corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione 
firmati digitalmente. 
e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale www.acquistinretepa.it 
fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato elettronico;  
f) le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica trattativa di cui 
trattasi. 
g) l’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara è di € 39.900,00 + iva 10% di cui € 
399,00, pari all’1% del valore del contratto, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e la modalità di 
determinazione dell’offerta sarà quella del ribasso a corpo proposto sul prezzo a base di gara;    
 



3) Attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, la procedura di RdO (Richiesta di Offerta) tramite MePA a n° 5 operatori economici  
(contenuti nell’elenco conservato in atti) attivi, nell’ambito della Regione Abruzzo, sull’Iniziativa MePA  “Servizi 
– Servizi di Trasporto e Noleggio”, ponendo come prezzo base, su cui richiedere il ribasso a corpo, l’importo di 
Euro 39.900,00 + iva 10% di cui € 399,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ai fini 
dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico per il periodo 7 Gennaio-10 Giugno 2021;   
 
4) Approvare gli schemi di : Lettera di invito/Disciplinare di gara (Allegato A), Capitolato d’Appalto (Allegato B), 
D.U.V.R.I. (Allegato C), Elenco n° 5 operatori da invitare (che sarà conservato in atti),  predisposti dalla 
Sottoscritta, in qualità di Responsabile dei Servizi Generali del Comune di Carsoli e di Responsabile unico di 
procedimento che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, dando atto che tra la 
documentazione di gara che verrà pubblicata sul MePA ai fini della RdO sarà presente anche l’Allegato A al 
DPCM 7 Settembre 2020 contenente le “Linee guida per il trasporto scolastico”; 
 
5) Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di €  39.900,00 + iva 10% (per un importo 
complessivo di € 43.890,00)  sull’annualità 2021 - alla missione 4, programma 6, titolo 1, magroaggregato 3, 
dando atto che si procederà al perfezionamento dell’impegno a seguito di aggiudicazione;  
  
6) Dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del D. Lgs.vo n° 
101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del presente provvedimento; 
 
7) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
8) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 
 
9)  Dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e in linea con le indicazioni rese in materia dalle 
linee guida n. 4 dell’ANAC;  
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
          
                                                                                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   18562   DEL  28.12.2020  
  
Carsoli lì   28.12.2020                                            IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                         F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 



 
 
 
 
 
   
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  29/12/2020: 
 
 
 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                      _________________ 
 

 
                                        

 
Prot. n° 9805 del 29/12/2020 


